А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ГАЙСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02.2019                                   г.Гай                                          №181-пА

О проведении II муниципального образовательного форума

активистов ученических и студенческих самоуправлений

Гайского городского округа «ВРЕМЯ ДЕЙСТВОВАТЬ»

В целях реализации Основ государственной молодежной политики

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденных

распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014

№ 2403-р, создания условий для поддержки инициативной и талантливой

молодежи Гайского городского округа  п о с т а н о в л я е т:

1. Провести II муниципальный образовательный форум активистов

ученических и студенческих самоуправлений Гайского городского округа

«ВРЕМЯ ДЕЙСТВОВАТЬ» 25 марта 2019 года.

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении II муниципального образовательного

форума активистов ученических и студенческих самоуправлений Гайского

городского округа «ВРЕМЯ ДЕЙСТВОВАТЬ» (далее - форум) согласно

приложению № 1.

2.2. Состав организационного комитета форума согласно приложению

№ 2.

3. Ответственными исполнителями назначить главного специалиста по

делам молодежи администрации Гайского городского округа Сучкову Я.С.,

директора МБУ «Городской молодежный центр» Захарьеву Н.В.

4. Начальнику отдела образования администрации Гайского городского

округа Шпота Н.Н. обеспечить место проведения форума - МАУДО «Центр

детского творчества «Радуга», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа

№ 4» г. Гая.

5. Финансирование расходов на организацию и проведение форума

осуществлять за счет средств муниципальной программы «Молодежь

Гайского городского округа на 2016-2021 годы».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по социальным вопросам.

7. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном

сайте администрации Гайского городского округа в сети Интернет.

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий полномочия

Главы Гайского городского округа                                                С.В. Агашкова

Приложение № 1

к постановлению администрации

Гайского городского округа

от «_26__» ___02.2019 № 181-пА

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении II муниципального образовательного форума

активистов ученических и студенческих самоуправлений

Гайского городского округа «ВРЕМЯ ДЕЙСТВОВАТЬ»

Образовательный форум «ВРЕМЯ ДЕЙСТВОВАТЬ» -

форум инициативной и талантливой молодежи, который является

инновационной молодежной площадкой, объединяющей молодых

профессионалов в различных сферах деятельности.

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок проведения

II муниципального образовательного форума активистов ученических и

студенческих самоуправлений Гайского городского округа «ВРЕМЯ

ДЕЙСТВОВАТЬ» в 2019 году (далее – форум).

1.2 Учредителями форума являются отдел образования

администрации Гайского городского округа, главный специалист по делам

молодежи администрации Гайского городского округа, МБУ «Городской

молодежный центр».

1.3 Для решения целей и задач форума создается организационный

комитет форума (далее – «оргкомитет»).

2. Цель и задачи форума

2.1 Цель форума – создание условий для поддержки инициативной и

талантливой молодежи, включение молодежи в процесс социально –

значимой деятельности Гайского городского округа.

2.2 Задачи форума:

 формирование сообщества молодых активистов Гайского

городского округа;

 выявление социально-значимых инициатив молодежи;

 создание системы эффективной коммуникации среди

представителей молодежных сообществ, в том числе органов студенческого

самоуправления;

 популяризация ценностей российского общества среди

молодежи.

3. Сроки и место проведения форума

3.1 Форум состоится 25 марта 2019 года на базе МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 4» г. Гая (г. Гай, ул. Октябрьская, д. 60),

МАУДО «Центр детского творчества «Радуга» (г. Гай, ул. Советская, д. 14а).

4. Участники и условия проведения

4.1 В работе форума принимают участие молодые люди активисты

ученических и студенческих самоуправлений образовательных учреждений

Гайского городского округа.

4.2. Для участия в работе форума необходимо заполнить заявку на

участие (приложение № 1 к Положению).

4.3 Программа форума включает в себя работу следующих

направлений:

4.3.1 Лидерское направление.

 площадка, объединяющая лидеров ученических и студенческих

самоуправлений, а также активистов детских общественных организаций

образовательных учреждений Гайского городского округа.

 цель площадки – создать условия для взаимодействия лидеров и

активистов ученических и студенческих самоуправлений, обмена опытом

деятельности, обсуждения и совместной работы, а также разработки

социально - значимых проектов. В программе направления – тренинги,

мастер-классы, уличные активности, квесты и разработка социальных

проектов.

4.3.2 Волонтёрское направление

 площадка, которая объединит представителей различных

городских сообществ, деятельность которых направлена на решение острых

социальных проблем.

 цель площадки – обучить неравнодушных людей навыкам

волонтёрской деятельности, способам решения острых социальных проблем

и их профилактике. В программе площадки – анализ городской среды с точки

зрения имеющихся сообществ, разработка идей для продвижения проектов.

Результатом работы площадки станут разработанные проекты, которые будут

реализованы совместно с различными молодежными сообществами региона.

4.3.3 Творческое   направление

 площадка, объединяющая представителей творческой молодежи.

К участию в работе площадки приглашаются молодые люди, реализующие

творческие проекты в направлениях: фото и видеоискусство, современное

изобразительное искусство, прикладное искусство, современная

хореография, театр, музыка, историческая реконструкция.

 цель площадки - формирование творческих групп с целью обмена

опытом, общения творческой молодежи, повышения уровня творческого

мастерства, формирования условий для поиска собственного стиля в

реализации творческого потенциала, а также совместной разработки

молодежных творческих проектов. Результатом работы творческой площадки

станет цикл молодежных культурных событий (выставок, театрализованных

инсталляций и т.д.) которые будут показаны на площадках города.

4.3.4 Информационное направление

 площадка, которая объединит представителей активистов

самоуправлений, молодых людей заинтересованных в изучении основ

журналистики и овладении практическими навыками работы, и

ориентирована на применение широкого комплекса знаний по ранее

изученным базовым учебным дисциплинам, таким как литература, русский

язык, история, география и другим.

 цель площадки - создать условия для оптимальной социальной и

творческой самореализации личности, интеллектуального совершенство-

вания, а также сформировать медиакультуру в профильной ориентации

обучающихся и стимулировать их активность в поисках профессии; изучить

основы журналистского мастерства.

4.3.5 Правовое направление

 площадка, работа которой основана на формировании правовой

культуры, представлений об основных правах и обязанностях, о принципах

демократии, об уважении к правам человека и свободе личности,

формирование электоральной культуры, развитие навыков безопасности и

формирования безопасной среды в школе, в быту, на отдыхе; формирование

представлений об информационной безопасности, о девиантном и

делинкветном поведении, о влиянии на безопасность молодых людей

отдельных молодёжных субкультур.

 цель площадки – обучение участников навыкам работы в команде

и определении обязанностей по технологии «Стрелка планирования».

4.3.6 Спортивное направление

 площадка, объединяющая молодых людей, которые занимаются

спортом или ведут активный здоровый образ жизни.

 цель площадки – пропаганда среди обучающихся

образовательных учреждений Гайского городского округа и приобщение их к

здоровому образу жизни; воспитание потребности и умения молодых людей

самостоятельно заниматься физкультурой, использовать различные

спортивные игры в организации своего отдыха; знакомство спортсменов с

видами спорта, которыми они не занимались ранее.

5. Программа форума

5.1 Программа форума включает в себя интенсивную образовательную

программу, «проектный блок», а также встречи с экспертами,

представителями органов власти, бизнес-сообществ и творчества

(приложение № 2 к Положению).

5.2 Оргкомитет имеет право изменять и дополнять содержание

программы форума.

5.3 Об изменении программы участники форума оповещаются заранее.

6. Этапы реализации программы форума.

6.1 Предлагаемый ход реализации программы форума:

6.1.1 Сбор заявок участников. Образовательные учреждения,

изъявившие желание участвовать в форуме, до 15.03.2019 присылают заявку

на участие на электронный адрес: metodcentr-gai@mail.ru.

6.1.2 Проведение «Школы организаторов форума», в рамках которого

организаторы получат навыки по проведению тренингов, мастер-классов, а

также научатся правильно реализовывать программу форума.

6.1.3 Реализация программы форума по 6-ти направлениям.

6.1.4 Подведение итогов форума, награждение участников и

организаторов сувенирной продукцией.

7. Финансирование расходов

Финансирование расходов на организацию и проведение форума

осуществляется за счет средств муниципальной программы «Молодежь

Гайского городского округа на 2016-2021 годы».

8. Координаторы конкурса

8.1 Сучкова Яна Сергеевна – главный специалист по делам молодежи

администрации Гайского городского округа

тел.: 8 (35362) 4-20-00

e-mail: jsuchkova88@mail.ru

8.2 Рудь Людмила Ивановна – методист МБУ «Методический центр

отдела образования администрации Гайского городского округа»

тел.: 8 (35362) 4-15-38

e-mail: metodcentr-gai@mail.ru

mailto:jsuchkova88@mail.ru
mailto:metodcentr-gai@mail.ru

 Приложение № 1

к Положению о проведении II муниципального

образовательного форума активистов

ученических и студенческих самоуправлений

Гайского городского округа

«ВРЕМЯ ДЕЙСТВОВАТЬ»

Заявка на участие во II муниципальном образовательном форуме активистов

ученических и студенческих самоуправлений Гайского городского округа

«ВРЕМЯ ДЕЙСТВОВАТЬ»

___________________________________
Название ОО, СПО

Название направления Ф.И.О.

обучающегося,

телефон

Название ОО,

СПО, класс,

курс

Руководитель

группы, телефон

Лидерское направление

Волонтёрское направление

Творческое направление

Информационное

направление

Правовое направление

Спортивное направление

Директор  ___________________ / _______________________
                          М.П.

Исполнитель:

телефон

 Приложение № 2

к Положению о проведении II муниципального

образовательного форума активистов

ученических и студенческих самоуправлений

Гайского городского округа

«ВРЕМЯ ДЕЙСТВОВАТЬ»

ПРОГРАММА

II муниципального образовательного форума

активистов ученических и студенческих самоуправлений

Гайского городского округа «ВРЕМЯ ДЕЙСТВОВАТЬ»

  Дата проведения: 25 марта 2019 года

Время Мероприятие Место проведения

9:00 - 10:00 Регистрация участников форума МАУДО

«ЦДТ «Радуга»

10:00 - 10:45 Официальное открытие форума  МАУДО

«ЦДТ «Радуга»

10:45 - 11:30 Тренинг на командообразование и знакомство

«Будем знакомы» для участников форума

МАУДО

«ЦДТ «Радуга»

12:00 - 12:40 Начало работы форума с наставниками по

направлениям:

Лидерское направление (тренинг «Я - Лидер»,

развивающий лидерские качества в участниках)

Творческое направление (тренинг «Я -

творческая личность», развивающий творческий

потенциал в участниках)

Информационное направление (тренинг «Я -

журналист», развивающий качества журналиста

в участниках)

Правовое направление (тренинг «Я – правовой

деятель», развивающий навыки деятельности

правового направления)

Волонтёрское направление (тренинг «Я -

волонтёр», развивающий волонтёрские качества

в участниках)

Спортивное направление (тренинг «Я -

спортсмен», развивающий спортивные качества

в участниках)

МАОУ «СОШ № 4»

12:40 - 13:00 Кофе-брейк МАОУ «СОШ № 4»

13:00 - 14:00 Работа со спикерами  МАОУ «СОШ № 4»

14:00 - 15:00 Тренинг от наставника МАОУ «СОШ № 4»

15:00 - 16:00 Совместная работа с приглашёнными гостями МАОУ «СОШ № 4»

16:00 - 17:00 Практическая часть МАОУ «СОШ № 4»

17:00 - 18:00 Официальное закрытие форума МАУДО

«ЦДТ «Радуга»

* в программе возможны изменения

Приложение № 2

к постановлению администрации

Гайского городского округа

от «_26.02.. 2019 № __181-пА____

СОСТАВ

организационного комитета II муниципального образовательного

форума активистов ученических и студенческих самоуправлений

Гайского городского округа «ВРЕМЯ ДЕЙСТВОВАТЬ»

Шпота Н.Н. - начальник отдела образования администрации

Гайского городского округа

Сучкова Я.С. - главный специалист по делам молодежи

администрации Гайского городского округа

Захарьева Н.В. - директор МБУ «Городской молодежный центр»

Михайлова Л.М. - директор МАОУ «Средняя общеобразовательная

школа № 4» г. Гая

Плотникова Л.Г. - директор МАУДО «Центр детского творчества

«Радуга»

Рудь Л.И.  - методист МБУ «Методический центр отдела

образования администрации Гайского

городского округа»

Якунин О.В. - председатель Молодежной палаты Гайского

городского округа